ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH

Về việc triển khai Chương

trình trọng tâm công tác cải

cách tư pháp năm 2023 trên

địa bàn huyện

Ia H’Drai, ngày     tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

-

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan tư pháp1;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Chương trình số 88-CTr/HU, ngày 31-3-2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Ia H’Drai về thực hiện Chương trình số 13-CTr/BCĐ, 16-02-2023 của

Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của tỉnh Kon Tum về trọng tâm

công tác cải cách tư pháp; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân

dân các xã:

- Căn cứ vào chức năng, nhiêm vụ, quyền hạn được giao tại Chương trình số

88-CTr/HU, ngày 31-3-2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy (có Chương trình gửi

kèm) nghiên cứu, nâng cao chất lượng công tác tham gia, góp ý xây dựng pháp luật,

nhất là đối với các luật, bộ luật mới được ban hành có liên quan trực tiếp đến hoạt

động của các cơ quan tư pháp.

- Kiện toàn, củng cố và nâng cao chất lượng công chức Tư pháp cấp xã đáp

ứng yêu cầu nhiệm vụ. Kịp thời tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền khắc phục

tình trạng thiếu cán bộ có chức danh tư pháp.

2. Các cơ quan tư pháp:

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét

xử và thi hành án.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng, có trách nhiệm với các cơ quan,

đơn vị liên quan trong công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, đảm bảo thực

hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình

độ chuyên môn, nghiệp vụ chính trị cho đội ngũ cán bộ tư pháp.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch

và Truyền thông huyện:

1 Công an huyện; Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Tòa án nhân dân huyện; Chi cục Thi hành án dân sự huyện,

Phòng Tư pháp.

2

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác thông

tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải các tư pháp, hoạt động tư pháp; các

quy định, chính sách mới trong các luật, bộ luật đã được Quốc hội thông qua.

- Tăng cường vai trò của các phương tiện thông tin đại chúng trong việc phát

hiện, đưa tin các tấm gương có thành tích nổi bật và các vi phạm pháp luật trong

hoạt động tư pháp.

4. Phòng Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp huyện):

- Thường xuyên tham mưu nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối

hợp phố biến, giáo dục pháp luật huyện về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng,

nhất là trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng hình sự đối với đồng bào dân tộc

thiểu số, đối tượng yếu thế trong xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan theo dõi, đôn đốc quá trình thực

hiện Chương trình trọng tâm cải cách tư pháp năm 2023. Định kỳ hoặc đột xuất tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo theo quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-05-04T13:53:30+0700

		2023-05-04T14:55:48+0700

		2023-05-04T14:55:48+0700

		2023-05-04T14:55:48+0700